

Zahlen im Überblick 2017

WACKER NEUSON GROUP ZUM 31. DEZEMBER

IN MIO. €

	2017	2016	Veränderung
Kennzahlen			
Umsatzerlöse	1.533,9	1.361,4	13%
nach Regionen			
Europa	1.129,8	1.020,7	11%
Amerikas	357,5	291,8	23%
Asien-Pazifik	46,6	48,9	-5%
nach Geschäftsbereichen ¹			
Baugeräte	422,7	377,9	12%
Kompaktmaschinen	817,6	709,3	15%
Dienstleistungen	320,4	297,2	8%
EBITDA	207,2	158,1	31%
Abschreibungen (in Klammern, ohne Vermietbestand)	75,8 (43,2)	69,3 (40,7)	9%
EBIT	131,4	88,8	48%
EBT	125,4	81,4	54%
Periodenergebnis	87,5	57,2	53%
Anzahl Mitarbeiter ²	5.546	5.183	7%
F&E-Quote (inkl. aktivierter Aufwendungen) in %	3,2	3,4	-0,2PP
Aktie			
Ergebnis pro Aktie in €	1,25	0,81	54%
Dividende pro Aktie in € ³	0,60	0,50	20%
Profitabilitätskennzahlen			
EBITDA-Marge in %	13,5	11,6	1,9PP
EBIT-Marge in %	8,6	6,5	2,1PP
Bilanzkennzahlen			
Eigenkapital	1.114,8	1.092,5	2%
Eigenkapitalquote in %	69,0	69,1	-0,1PP
ROE in %	7,9	5,3	2,6PP
Netto-Finanzverschuldung	148,0	205,8	-28%
Gearing in %	13,3	18,8	-5,5PP
Langfristige Vermögenswerte	757,1	773,0	-2%
Kurzfristige Vermögenswerte	858,8	807,8	6%
Durchschnittliches Net Working Capital zum Umsatz in %	36,1	42,0	-5,9PP
ROCE II in %	6,9	4,6	2,3PP
Cashflow			
Cashflow aus operativer Geschäftstätigkeit	138,0	79,4	74%
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-39,0	-44,0	-11%
Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	-47,4	-48,5	-2%
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	-88,2	-42,8	106%
Free Cashflow	99,0	35,4	180%

¹ Konsolidierter Umsatz vor Cash Discounts.

² Inklusive Leiharbeiter.

³ Der Dividendenvorschlag an die ordentliche Hauptversammlung am 30. Mai 2018 lautet 0,60 Euro.

Währungseffekte aus der Bewertung von Forderungen und Verbindlichkeiten in Fremdwährungen sowie aus der Bewertung von Zahlungsmittelbeständen werden mit dem Geschäftsjahr 2017 im Finanzergebnis ausgewiesen (bisher: Ausweis in den Umsatzkosten sowie sonstigen betrieblichen Erträgen bzw. Aufwendungen). Werte des Vorjahres sind entsprechend angepasst.
Alle Zahlen auf Konzernbasis nach IFRS. Zur besseren Lesbarkeit wurden die Zahlen im Lagebericht auf Mio. Euro gerundet, prozentuale Änderungen beziehen sich auf diese gerundeten Werte.
Eine ausführliche Kennzahlendarstellung über zehn Jahre hinweg findet sich am Ende dieses Geschäftsberichts.